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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES 1 PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 274/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&,né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-

068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje: zNuhi Pagarizi— Kryetar,z.Blerim Dina- Referues, z.Goran

Milenkovi¢- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomikN.N.T. “Eing

Com’

" —Podujevé, kundér njoftimit pér anulimin e aktivitetit te prokurimit, lidhur me aktivitetine

prokurimit me titull:“Furnizim i shportave t& xhepit dhe uléseve, me numér t& prokurimit: 616-18-5173-

1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) ~Komuna Prishtin€,mé datén: 03.07.2019 mori kété:

IL.

III.

Iv.

VENDIM
APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik N.N.T. “Eing Com” —

Podujevé, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim i shportave t& xhepit dhe
uléseve”, me numér t& prokurimit: 616-18-5173-1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)

— Komuna Prishtiné.

ANULOHET .njoftimi pér anulim te aktivitetit te prokurimitlidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Furnizim i shportave t& xhepit dhe uléseve”, me numér t& prokurimit: 616-18-5173-1-2-1,

t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —~Komuna Prishtiné dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

I SHQIPTOHET GJOBE, autoritetit kontraktues Komuna Prishtinés né shumé prej 5,000.00 €

(pes€ mijé euro), pér mos zbatimin t& urdhéresés s& Panelit Shqyrtues, mé nr. t& protokollit PSH

nr: 83/19, t& datés: 02.04.2019, si¢ parashihet né nenin 131 t& LPP-sé.

Mos respektimi i akteve juridike te nxjerra nga OSHP, detyron OSHP qg t& veproj né pajtim me

nenin 105 paragrafi 2 pika 12 e LPP-sé.

OBLIGOHET, autoriteti kontraktues /Komuna e Prishtings q€ gjobén e larté cekuar ta paguaj né
afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, né xhirollogaring e OSHP-s& Nr. 1000 4300 7000 5756 /

Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés.
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VL.  Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankuesN.N.T. “Eing Com” —Podujevé,aprovohet
pjesé€risht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit t& ankesés.

VIL.  Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés sé
OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés,
né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés

sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté &sht& béré me dt:13.07.2018

Hapja e ofertave &shté béré me dt:09.08.2018

Njoftimi mbi anulimin e AP&shté& béré dt: 03.09.2018

Kérkesa pér rishqyrtim &shté bérédt: 07.09.2018

Vendimi i Autoritetit Kontraktues &shté bérédt; 07.09.2018

Parashtrimi i ankesés ne OSHP &shté bérédt: 14.10.2018

Vendimi i OSHP-s¢ &shté bérédt:24.10.2018

Njoftimi me letér standarde pér tenderues t& eliminuaréshté béré dt: 14.11.2018
Njoftimi i Autoritetit Kontraktues pér anulim te AP &shtg bérédt: 14.11.2018
Vendimi i Autoritetit Kontraktues &shté bérédt: 19.11.2018

Parashtrimi i ankesé&s ne OSHP &sht& bérédt: 29.11.2018

Vendimi i OSHP-s& &shté bérédt:08.01.2019

Njoftimi i Autoritetit Kontraktues pér anulim te AP &shtg bérédt: 06.02.2019
Kérkesa pér rishqyrtim &shté bérédt: 11.02.2019

Vendimi i Autoritetit Kontraktues &shté bérédt: 13.02.2019

Njoftimi i Autoritetit Kontraktues pér anulim te AP &shté bérédt: 16.05.2019
Keérkesé pér rishqyrtim &shté bérédt: 21.05.2019

Autoriteti Kontraktues me datén 23.05.2019ka marré vendim qe t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si e

pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues N.N.T. “Eing Com” —Podujevé,si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né

OSHP, me03.06.2019me nr. 274/19,kundér njoftimit pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit, lidhur me
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aktivitetin e prokurimit me titull“Furnizim i shportave t& xhepit dhe uléseve®, me numér t& prokurimit:
616-18-5173-1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting,duke pretenduar se

jané shkelur dispozitat.

° Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin7, 59,dhe 69t& Ligjit pér Prokurimin
Publik t& Republikés sé Kosovés, si dhe Nenin 28, dhe 41 t& RrUOPP-s&.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 06.06.2019ka autorizuar
eksperten profesionaletéprokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Ekspertja profesionale e prokurimitné raportin e dt:19.06.2019, konstaton dhe sqaron si né vijim:OE
ankuese “N.N.T.”EING COM?” -Podujevé, pretendon se AK Komuna e Prishtings nuk i ka respektuar
kéto nene :

Nenin 7 t& LPP-sg,

Neni 59 i LPP-s& nr.04/L.-042- Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i T enderéve,

Neni 69 i LPP-se nr.04/L-042-Aftésia Teknike dhe/ose profesionale

Nenin 41 i Rregullave dhe RRUOPP-ik -Ekzaminimi,vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve ,

Neni 28 i Rregullave dhe RRUOPP-se-Kriteret e dhénies s& kontratés .

Ekspertja konstaton se t& gjitha kéto pretendime jané shqyrtuar nga Paneli shqyrtues i OSHP-s¢ dhe t&
nj&jtat konsiderohen,¢éshtje t& Gjykuara”.

Sepse kemi dy (2) vendime nga OSHP-ja dhe nj& Urdhéresé nga Paneli Shqyrtues i OSHP-s& .

Vendimi i OSHP-s€ pérkatésisht i Panelit Shqyrtues nr, 488/18,t& datés 24.10.2018 ]

Vendimi i OSHP-s& pérkatésisht i Panelit Shqyrtues nr.694/19 i datés 08.01.2019 dhe kemi ;

Urdhéresé nga OSHP-sé pérkatésisht nga Panelit Shqyrtues nr: 83/19 t& datés 12.04.2019.

Lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizimi i shportave t€ xhepit dhe uléseve” me nr. t& prokurimit
616-18-5173-121 «

Andaj bazuar né kéto vendime dhe né urdhéresé konsideroj se kéto pretendime jané “¢&shtje t& Gjykuara”
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Sa i pérket pretendimit t& OE.ankues, se AK-sé& nuk ka dérguar Letér Standarde pér anulimin e aktivitetit
si¢ parashihet me ligj, e as nuk e kan& publikuar ne platformén e e-prokurimit, vetém na kane dérguar njé
e-mail n€ t& cili thuhet ge nuk mund te vazhdojmé me kété aktivitet te prokurimit pér shkak

disponueshméris se mjeteve.

Ekspertja mendon se pretendimi &shté pjesérisht bazuar sepse né shkresat e 1éndés nuk ka ndonjé Letér
Standarde edhe né E-prokurim nuk ka Letér Standarde mirépo ekziston Njoftimi mbi Vendimi e AK-s&
t& cilit i &shté bashkangjitur edhe Emaili i Kryetarit t& Komunés z.Shpend Ahmeti me té cilin email

informon se nuk e nénshkruan Deklaratén e Nevojave dhe Disponueshmerin e fondeve.

Edhe emaili dérguar OE.ankues né té cilin thuhet qe nuk mund te vazhdojmé me kété aktivitet te

prokurimit pér shkak disponueshmérisé se mjeteve. Konsideroj se &shté i mjaftueshém pér informim.

Ekspertja konstaton se pretendimi &shté pjesérisht i bazuar.

Sa i pérket pretendimit t&¢ OEankues, se nuk ka kurrfaré kuptimi me u arsyetua se zyrtari kryesor
financiar nuk e nénshkruan disponueshmérisé e mjeteve pasi q€ me rastin e hapjes s& procedurés pér nj&
aktivitet t& prokurimit duhet t& nénshkruhet dhe ka gené aty (DNPDF)dhe sekjo &shté e géllimshme dhe

tendencioze nga ana e AK-sé Komuna e Prishtinés.

Pretendimi &shté i pa qéndrueshém sepse né bazé t& Nenit 9 t& LPP-s&¢ dhe paragrafit 8.7 t&¢ RRUOPP -
Deklarata e nevojave dhe pércaktimi i disponueshmérisé s@ fondeve,Personat q& kané autoritet t&
nénshkruajné kontraté jané t& obliguar, para publikimit t& njoftimit pér dhénie t€ kontratés,té

rikonfirmojné qé informatat financiare (DNPDF) nuk kang ndryshuar né ményré substanciale.

Pretendimi pjesérisht i pranueshém sepse AK-s¢ nuk ka déshmuar me ndonjé¢ dokument -vendim se si
kan€ ndryshuar gjendja financiare e cila ka gen e planifikuar pér kété aktivitet t& prokurimit.

Andaj Ekspertja konstaton se pretendimi &shté pjesérisht i bazuar.

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, ekspertja shqyrtuese i propozon panelit shqyrtues q&
ankesén e Operatorit Ekonomik NNT “Eing Com” ta aprovoj si pjesérisht t& bazuar dhe t& anulohet

njoftimi pér anulimin e aktivitetit dhe rekomandon q& l&énda t& kthehet né Rivlerésim.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 21.06.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues

sepajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.
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Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 03.07.2019, ku kané gen¢ prezent paneli shqyrtues,pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik ankues, ekspertja profesionale e prokurimit u shqyrtuan
shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit

i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e

operatorit ekonomik, raporti i ekspertes shqyrtuese, parashtresat e paléve né procedurg.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi iOE-sé z. Podvoricadeklaroj:Ne pajtohemi me mendimin e
ekspertes ge kjo 1éndé te kthehet ne rivierésim duke qené t& informuar se pér keté lende jané léshuar 2
vendime nga OSHP-ja dhe njé urdhéress e te cilat nuk jan€ zbatuar nga ana e Autoritetit Kontraktues.
Vlen té theksohet se buxheti pér kété procedure &shté zotuar para inicimit te kétij Aktiviteti dhe nuk mund
t€ arsyetohet vetém ne raste kur ka ndonjé fatkeqési natyrore, ne kété rast edhe nga parashikimi i buxhetit
pér vitin 2019 kéto mjete jané te zotuara nga ana e Autoriteti Kontraktues. Panelit i ofroj edhe listén e
projekteve te cilat i ka planifikuar Autoriteti Kontraktues ti ekzekutoj ne vitin 2019 e ne mesin e tyre

shihet qarté edhe zotimi i mjeteve pér kété aktivitet.

Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesja e AK-sé znj. Jashari deklarojé:Departamenti i prokurimit ka
formuar komisionin e rivlerésimit ne bazé t& vendimit t& OSHP-sé, me nr. 83/19 dhe ka propozuar pér
dhénie te kontratés OE ankues N.N.T.“Eing Com” mirépo nuk ka pasur mundési te vazhdoj me kéte

aktivitet pa aprovimin e disponueshmérisé se mjeteve nga ana e ZKA-sé.

Gjaté prezantimit né seancé Ekspertja Shqyrtuese znj. Krasniqi deklaroj: Qéndroj prapa raportit te dhéné
né ekspertizé.
N& fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s& z.Podvorica deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues ge t&

aprovoj kérkesén tong dhe ta urdhéroj Autoritetin Kontraktues te zbatoj urdhéresén 83/19.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesja e AK-sé znj. Jashari deklaroj: Propozojmé ge t& mbetet né fugi

vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjeve t& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
OE ankues “N.N.T.”EING COM” - Podujev&, pretendon se AK Komuna e Prishtinés nuk i ka respektuar
kéto nene :

Nenin 7 t& LPP-sg,
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Neni 59 i LPP-sé nr.04/L.-042- Ekzaminimi, Vler&simi dhe Krahasimi i Tenderéve,

Neni 69 i LPP-se nr.04/L-042-Aftésia Teknike dhe/ose profesionale

Nenin 41 i Rregullave dhe RRUOPP-s&, Ekzaminimi,vler&simi dhe krahasimi i tenderéve p
Neni 28 i Rregullave dhe RRUOPP-s&,-Kriteret e dhénies sé kontratés.

Paneli shqyrtues konform ekspertes profesionale te prokurimit konstaton se t& gjitha kéto pretendime té
lartpérmendura jané shqyrtuar nga Paneli shqyrtues i OSHP-s&,dhe t& njéjtat konsiderohen,¢éshtje t&
Gjykuara. Pér faktin se kemi dy (2) vendime nga OSHP-ja, dhe njé€ Urdhéresé nga Paneli Shqyrtues i
OSHP-sg té cilat jané :

Vendimi me PSH.nr. 488/18, i datés: 24.10.2018 ,

Vendimi me PSH.nr.694/19, i daté&s 08.01.2019, dhe Urdhéresé me nr: 83/19, e datés: 12.04.2019.

Lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizimi i shportave t& xhepit dhe uléseve” me nr. t& prokurimit
616-18-5173-121 * andaj bazuar né& kéto vendime dhe né& urdhéresé konstatohet se kéto pretendime jané

“céshtje t&€ Gjykuara”

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues“N.N.T.”EING COM” — Podujevé, se autoritetit kontraktues Komuna
Prishting, se nuk ka dérguar Letér Standarde pér anulimin e aktivitetit si¢ parashihet me ligj, e as nuk e
kan€ publikuar ne platformén e e-prokurimit, vetém se na kane dérguar nj€ email n& t& cili thuhet ge nuk
mund te vazhdojmé me kété aktivitet te prokurimit pér shkak disponueshmérise se mjeteve.

Paneli shqyrtues konform ekspertes profesionale te prokurimit konstaton se pretendimi i lartpérmendura
Eshté pjesérisht i bazuar pér faktin se n& shkresat e Iéndés nuk ka ndonjé Letér Standarde edhe né E-
prokurim nuk ka Letér Standarde mirépo, ekziston Njoftimi mbi Vendimi e AK-sg, t& cilit i &shté
bashkangjitur edhe Emaili i Kryetarit t&¢ Komungs z.Shpend Ahmeti, me & cilin email informon se nuk e
nénshkruan Deklaratén e Nevojave dhe Disponueshmerin e fondeve.

Edhe emaili i dérguar OE-sé ankues né t& cilin thuhet ge nuk mund te vazhdojmé& me kété aktivitet te

prokurimit pér shkak disponueshmérisé se mjeteve. Paneli shqyrtues konform ekspertes profesionale te

prokurimit vler&son se OE né fjalé mjaftueshém &shté informuar.

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues, “N.N.T.”EING COM” - Podujevé, se nuk ka kurrfaré kuptimi me u
arsyetua se zyrtari kryesor financiar nuk e nénshkruan disponueshmérisé e mjeteve pasi qé me rastin e
hapjes sé€ procedurés pér njé aktivitet t& prokurimit duhet t& nénshkruhet dhe ka gené aty (DNPDF)ku OE

ne fjal€ pretendon sekjo &shté e qéllimshme dhe tendencioze nga ana e AK-s&€ Komuna e Prishtinés.

Paneli shqyrtues konform ekspertes profesionale te prokurimit konstaton se nébazé t& nenit 9 t& LPP-sg,
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dhe paragrafit 8.7 t¢ RRUOPP -Deklarata e nevojave dhe pércaktimi i disponueshmérisé  s@
fondeve,Personat g& kané autoritet té nénshkruajné kontraté jané t& obliguar, para publikimit t& njoftimit
pér dhénie & kontratés,té rikonfirmojné qé informatat financiare (DNPDF) nuk kang ndryshuar né ményré
substanciale. Paneli shqyrtues konform ekspertes profesionale te prokurimit konstaton se autoriteti
kontraktues nuk ka déshmuar me ndonj& dokument -vendim se si kang ndryshuar gjendja financiare e cila

ka gené e planifikuar pér kété aktivitet t& prokurimit.

Paneli shqyrtues duke u nisur nga t& dhénat si me lart vjen n€ pérfundim se anulimi i aktivitetit te
prokurimit n& fjalé &shté bére n& kundérshtim me nenin 62 t& LPP-s€, dhe se oferta e OE ankues eshte
bernda planifikimit buxhetor t& AK-s&.Prandaj, aktiviteti i prokurimit nuk ka asnjé baze ligjore pér

anulim.

Paneli shqyrtues konstaton se AK KK Prishtine nuk ka respektuar Vendimet e OSHP-s&, PSH .nr.488/18,
t& datés: 24.10.2018, PSH .nr 694/19, i datés 08.01.2019, dhe Urdhéresé e OSHP-s&, PSH nr: 83/19, t&
datés: 12.04.2019.

Paneli shqyrtues obligon Autoriteti kontraktues Komuna Prishting, g€ gjate rivlerésimit t& respektojé
Vendimet e OSHP-s¢, PSH .nr.488/18, t& datés: 24.10.2018,PSH .nr 694/19, i datés 08.01.2019, dhe
Urdhéres¢ e OSHP-s&,PSH nr: 83/19, t& datés: 12.04.2019, sepse mos respektimi i akteve juridike te
nxjerra me par nga OSHP pér t& njgjtin aktiviteti t& prokurimit detyron OSHP qé t& veproj né pajtim me
nenin 105 paragrafi 2 pika 12 t& LPP-s& n& t& cilin nen thuhet: T& I&shojné njé urdhér me t& cilin
detyrohen zyrtarét pér zbatimin e ligjit q& & ndihmojn& OSHP-né né ekzekutimin e njé urdhri t&¢ OSHP-
s€. Paneli shqyrtues sqaron se mos respektimi i akteve t& OSHP-s& te cekura si mé lart do ta detyroj
Organin Shqyrtues te Prokurimit ge te I&shoj njé urdhér zyrtareve pérgjegjés pér zbatimin e ligjit né
ményré qe ta ndihmojné OSHP gé te ndikoj né& autoriteti kontraktues né& zbatimin e urdhéresave dhe

vendimeve te cekura si mé lart.

Paneli shqyrtues konstaton se mos respektimi i Urdhéresé nr. PSH 83/ 19, te dt.02.04.2019 pér zbatimin e
vendimit me numér: PSH nr. 488/18, t& datés: 24.10.2018,dhe vendimi PSH nr.694/19,i
datés:08.01.2019, nga ana e AK-sé Komunss e Prishtings, e detyron panelin shqyrtues qé konform
dispozitave ligjore t& nenit 131 t& LPP-s&, t& veproj ndaj autoritetit kontraktues, pér shkak se jané bérg
shkelje t& rénda esenciale t& LPP-s&, duke mos u zbatuar Urdhéresat e PSH. nr. 83/19, t& dt: 02.04.2019

dhe vendimi i PSH. t& cekura si mé lart.
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Paneli shqyrtues ju b&jmé me dije se vendimet e OSH P-s€, jang t& obligueshme pér tu zbatuar nga anae
autoriteteve kontraktuese dhe t& gjitha palét né proceduré dhe se kundér vendimeve t& OSHP-sg, palét
kang t€ drejté ti drejtohen gjykatés kompetente brenda afatit ligior me ané te mjeteve te rregullta juridike

konform késhillés juridike t& dhéné né vendim.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundgr kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryesuesi i ‘Panelit Shgyrtues

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

—

: T —
drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit ‘Nuhi Pacarizi 7

pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK -Komuna Prishting

Ix1 OE-N.N.T. “Eing Com” — Podujevé,
Ix1 Arkivés s&€ OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-s&.

Faqe 8 nga 8



